



Información financiera intermedia
30/06/2017

INDICE

- Introducción
- Estados financieros a 30 de junio de 2017
- Exposición al riesgo de crédito
- Riesgo de crédito con construcción y promoción inmobiliaria
- Riesgo de cartera hipotecaria minorista
- Riesgo de concentración

Introducción

La Caja ha cerrado sus Estados Financieros a 30/06/2017 con un “beneficio antes de impuestos” de 5.799 miles de euros, reflejando un incremento de 2.602 miles de euros con respecto al “beneficio antes de impuestos” a 30/06/2016.

Cabe señalar un aumento del 15,35% del “margen de intereses” motivado por una reducción en el coste del pasivo remunerado y por el menor volumen de IPFs en cartera que ha provocado una disminución de los gastos financieros, al mismo tiempo que se ha producido un incremento en el volumen del pasivo vista no remunerado y el incremento neto de la inversión crediticia. Adicionalmente, el efecto en el margen bruto es de un incremento de un 6,51% con respecto al del período anterior.

A pesar de la elevada exigencia en cuanto a dotaciones para insolvencias, la Caja ha mantenido un adecuado control de las dotaciones lo que ha mejorado el “resultado de las actividades de explotación” situándolo en 5.975 miles de euros, reflejando un incremento de 2.404 miles de euros con respecto al “resultado de explotación” a 30/06/2016. El ratio de eficiencia de la Caja se sitúa en el 52,60% (53,68% a 31/12/2016), provocado por la mejora del margen bruto.

En relación a la estructura de balance, es de destacar, dentro de un entorno macroeconómico de tipos de interés con tasas negativas en la curva de corto plazo, la estabilidad con respecto a los niveles de ejercicios anteriores.

Hemos cerrado a 30/06/2017 con 1.866 millones de euros en “depósitos de la clientela” lo cual supone un incremento del 6,75% con respecto a las cifras a 31/12/2016, lo cual proporciona estabilidad patrimonial.

Respecto al “crédito a la clientela”, se refleja un crecimiento de 77 millones de euros, lo que supone un incremento del 5,88% con respecto a las cifras a 31/12/2016. Es importante destacar el esfuerzo y control realizado por la Caja por mantener unos adecuados coeficientes de dudosidad y de cobertura de fondos para insolvencias, situándolos en el 8,63% y el 54,16% (9,97% y 51,46% a 31/12/2016).

Una vez contabilizada la aplicación del excedente neto del ejercicio 2016, los recursos propios de la Caja ascienden a 152.444 miles de euros. Los recursos propios mínimos requeridos a 30/06/2017 eran de 88.284 miles de euros, lo que supone un superávit de capital de 64.160 miles de euros y un ratio de solvencia del 13,81%. Del total del ratio de solvencia que mantiene la entidad, el 93,11% corresponde a capital de máxima calidad, es decir, a capital de nivel I ordinario y el 6,89% restante a capital de nivel II.

En resumen, estas son las cifras más destacadas del balance de situación y la cuenta de resultados de Cajasiete, Caja Rural, S.C.C. a 30 de junio de 2017.

Balance. Activo

ACTIVO	jun-17	dic-16
Efectivo, saldos en efectivo en bancos centrales y otros depósitos a la vista	136.429	189.262
Activos financieros mantenidos para negociar	1.953	2.777
Derivados	1.953	2.777
Activos financieros disponibles para la venta	268.204	373.048
Valores representativos de deuda	243.750	348.582
Instrumentos de capital	24.455	24.466
Préstamos y partidas a cobrar	1.573.090	1.342.400
Valores representativos de deuda		
Préstamos y anticipos	1.573.090	1.342.400
Entidades de crédito	187.479	33.193
Clientela	1.385.611	1.309.207
Inversiones mantenidas hasta el vencimiento	322.268	171.798
<i>Pro-memoria: Prestados o en prestados o entregados como garantía con derecho de venta o pignoración</i>	290.000	120.000
Derivados - contabilidad de coberturas	166	231
Activos tangibles	51.426	52.078
Inmovilizado material	48.817	50.484
De uso propio	48.817	50.427
Cedido en arrendamiento operativo		
Afecto a la Obra Social (cajas de ahorros y cooperativas de crédito)	0	57
Inversiones inmobiliarias	2.609	1.594
Activos intangibles	52	52
Otro activo intangible	52	52
Activos por impuestos (Nota 20)	11.227	11.269
Activos por impuestos corrientes	655	698
Activos por impuestos diferidos	10.571	10.571
Otros activos	2.334	3.374
Activos no corrientes y grupos enajenables de elementos que se han clasificado como mantenidos para la venta	25.282	24.691
TOTAL ACTIVO	2.392.432	2.170.980

Balance. Pasivo y patrimonio neto

PASIVO Y PATRIMONIO NETO	jun-17	dic-16	PATRIMONIO NETO	jun-17	dic-16
PASIVO			PATRIMONIO NETO		
Pasivos financieros mantenidos para negociar	17	27	Fondos propios	148.390	140.723
Derivados	17	27	Capital	33.998	31.236
Pasivos financieros a coste amortizado	2.208.638	1.996.622	Capital desembolsado	33.998	31.236
Depósitos	2.135.357	1.931.529	Prima de emisión	-	-
Bancos centrales	239.589	150.018	Ganancias acumuladas	108.893	102.709
Entidades de crédito	29.913	33.590	Resultado del ejercicio	5.499	6.778
Clientela	1.865.855	1.747.921	Menos: Dividendos y retribuciones	-	-
Valores representativos de deuda emitidos			Otro resultado global acumulado	6.457	6.388
Otros pasivos financieros	73.281	65.093	Elementos que no se reclasificarán en resultados	20	20
Derivados - contabilidad de coberturas	37	42	Ganancias o (-) pérdidas actuariales en planes de pensiones de prestaciones definidas	20	20
Provisiones	13.789	11.704	Elementos que se reclasificarán en resultados	6.437	6.368
Pensiones y otras obligaciones de prestaciones definidas post-empleo	159	172	Activos financieros disponibles para la venta	6.437	6.368
Cuestiones procesales y litigios por impuestos pendientes	-	-	Instrumentos de deuda	1.559	1.490
Compromisos y garantías concedidos	1.720	1.386	Instrumentos de patrimonio	4.878	4.878
Restantes provisiones	11.910	10.146	TOTAL PATRIMONIO NETO	154.847	147.111
Pasivos por impuestos	5.280	4.944	TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO	2.392.432	2.170.980
Pasivos por impuestos corrientes	1.020	724			
Pasivos por impuestos diferidos	4.260	4.220			
Otros pasivos	9.825	10.530	Pro memoria: Exposiciones fuera de balance		
De los cuales: fondo de la obra social (solo cajas de ahorros y cooperativas de crédito)	1.324	1.138	Garantías concedidas	93.560	98.028
Capital social reembolsable a la vista			Compromisos contingentes concedidos	143.903	134.101
TOTAL PASIVO	2.237.585	2.023.869			

Cuenta de pérdidas y ganancias

Cuenta de pérdidas y ganancias	Ingresos / (Gastos)	
	jun-17	jun-16
Ingresos por intereses	24.361	24.242
(Gastos por intereses)	(2.768)	(5.522)
(Gastos por capital social reembosable a la vista)		
A. MARGEN DE INTERESES	21.592	18.719
Ingresos por dividendos	454	1.367
Ingresos por comisiones	12.628	11.700
(Gastos por comisiones)	(1.362)	(1.121)
Ganancias o (-) pérdidas al dar de baja en cuentas activos y pasivos financieros no valorados a valor razonable con cambios en resultados, netas	(16)	766
Ganancias o (-) pérdidas por activos y pasivos financieros mantenidos para negociar, netas	376	529
Ganancias o (-) pérdidas resultantes de la contabilidad de coberturas, netas	413	(50)
Ganancias o (-) pérdidas al dar de baja en cuentas activos no financieros y participaciones, netas	(1)	(3)
Otros ingresos de explotación	1.149	1.112
(Otros gastos de explotación)	(2.534)	(2.317)
<i>(De los cuales: dotaciones obligatorias a fondos de la obra social) (sólo cajas de ahorros y cooperativas de crédito)</i>	<i>(600)</i>	<i>(200)</i>
B. MARGEN BRUTO	32.701	30.702
(Gastos de administración):	(15.617)	(14.412)
(Gastos de personal)	(9.504)	(8.648)
(Otros gastos de administración)	(6.113)	(5.764)
(Amortización)	(1.584)	(1.606)
(Provisiones o (-) reversión de provisiones)	(3.904)	(2.589)
(Deterioro del valor o (-) reversión del deterioro del valor de activos financieros no valorados a valor razonable con cambios en resultados):	(5.621)	(8.524)
Préstamos y partidas a cobrar	(5.629)	(8.488)
Activos financieros disponibles para la venta	4	(33)
(Inversiones mantenidas hasta el vencimiento)		-
(Activos financieros valorados al coste)	4	(3)
C. RESULTADO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN	5.975	3.571
(Deterioro del valor o (-) reversión del deterioro del valor de inversiones en dependientes en negocios conjuntos o asociadas):		
(Deterioro del valor o (-) reversión del deterioro del valor de activos no financieros):	7	(17)
ñ (Activos tangibles)		
(Activos intangibles)		
(Otros)	7	(17)
Fondo de comercio negativo reconocido en resultados		
Ganancias o (-) pérdidas procedentes de activos no corrientes y grupos enajenables de elementos clasificados como mantenidos para la venta no admisibles como actividades interrumpidas	(183)	(357)
D. GANANCIAS O (-) PÉRDIDAS ANTES DE IMPUESTOS PROCEDENTES DE LAS ACTIVIDADES CONTINUADAS	5.799	3.197
Gastos o (-) ingresos por impuestos sobre las ganancias de las actividades continuadas	300	(130)
E. GANANCIAS O (-) PÉRDIDAS DESPUÉS DE IMPUESTOS PROCEDENTES DE LAS ACTIVIDADES CONTINUADAS	5.499	3.067
Ganancias o (-) pérdidas después de impuestos procedentes de actividades interrumpidas		
E. RESULTADO DEL EJERCICIO	5.499	3.067

Estado de ingresos y gastos reconocidos

Importe en miles de euros	jun-17	dic-16
A) RESULTADO DEL EJERCICIO	5.499	6.778
B) OTROS RESULTADO GLOBAL	69	954
B.1) Elementos que no se reclasificarán en resultados	0	40
1. Ganancias o (-) pérdidas actuariales en planes de pensiones de prestaciones definidas	0	57
2. Activos no corrientes y grupos enajenables de elementos mantenidos para la venta	0	0
4. Impuesto sobre las ganancias relativo a los elementos que no se reclasificarán	0	(17)
B.2) Elementos que puedan reclasificarse en resultados	69	914
1. Activos financieros disponibles para la venta	108	1.315
1.1. Ganancias o (-) pérdidas de valor contabilizadas en el patrimonio neto	108	1.378
1.2. Transferido a resultados	0	(63)
1.3. Otras reclasificaciones	0	0
2. Coberturas de flujos de efectivo (porción efectiva)		
3. Cobertura de inversiones netas en negocios en el extranjero (porción efectiva)		
4. Conversión de divisas		
5. Activos no corrientes y grupos enajenables de elementos mantenidos para la venta		
8. Participación en otros ingresos y gastos reconocidos de las inversiones en negocios conjuntos y asociadas		
9. Impuesto sobre las ganancias relativo a los elementos que pueden reclasificarse en resultados	-39	(401)
C) RESULTADO TOTAL GLOBAL DEL EJERCICIO (A+B)	5.568	7.732

Exposición al riesgo de crédito

La Caja entiende la gestión del riesgo como una fuente para la obtención de ventajas competitivas que permitan un crecimiento sostenible. Esto solo es posible maximizando la relación entre rentabilidad y riesgo asumido, para lo cual es necesario disponer de un conjunto de sistemas de información, procedimientos y herramientas que permitan realizar eficientes labores de admisión y seguimiento. Mostramos a continuación por tipos, los riesgos relevantes para la Caja, según la información intermedia a 30/06/2017.

Refinanciaciones y reestructuraciones

A continuación se presenta un detalle por contrapartes, clasificación de insolvencias y tipo de garantías, los saldos vigentes de reestructuraciones y refinanciaciones mantenidas por la Caja al 30 de junio de 2017 como al 31 de diciembre de 2016:

Importes en miles de euros	30/06/2017									
	TOTAL					Del cual: DUDOSOS				
	Sin garantía real		Con garantía real		Deterioro de valor acumulado o pérdidas acumuladas en el valor razonable debidas al riesgo de crédito	Sin garantía real		Con garantía real		Deterioro de valor acumulado o pérdidas acumuladas en el valor razonable debidas al riesgo de crédito
	Nº oper.	Importe bruto	Nº oper.	Importe bruto		Nº oper.	Importe bruto	Nº oper.	Importe bruto	
Entidades de crédito										
Administraciones Públicas										
Otras sociedades financieras y empresarios individuales	-	-	4	455	-86	-	-	1	168	-83
Sociedades no financieras y empresarios individuales	390	13.954	312	66.853	-24.923	214	7.065	169	45.031	-23.718
<i>De las cuales: Financiación a la construcción y promoción inmobiliaria</i>	178	3.368	159	26.532	-9.438	109	2.275	90	18.003	-8.911
Resto de hogares	846	10.245	364	43.019	-11.930	346	3.662	132	17.271	-9.391
Total	1.236	24.199	680	110.327	-36.939	560	10.727	302	62.470	-33.192
Financiación clasificada como activos no corrientes y grupos enajenables de elementos que se han clasificado como mantenidos para la venta	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

Refinanciaciones y reestructuraciones

	31/12/2016									
	TOTAL					Del cual: DUDOSOS				
	Sin garantía real		Con garantía real		Deterioro de valor acumulado o pérdidas acumuladas en el valor razonable debidas al riesgo de crédito	Sin garantía real		Con garantía real		Deterioro de valor acumulado o pérdidas acumuladas en el valor razonable debidas al riesgo de crédito
	Nº oper.	Importe bruto	Nº oper.	Importe bruto		Nº oper.	Importe bruto	Nº oper.	Importe bruto	
Entidades de crédito										
Administraciones Públicas										
Otras sociedades financieras y empresarios individuales	-	-	4	417	-92	-	-	1	168	-83
Sociedades no financieras y empresarios individuales	468	18.529	337	72.002	-27.462	255	10.978	182	47.597	-26.222
<i>De las cuales: Financiación a la construcción y promoción inmobiliaria</i>	2	55	27	13.410	-4.224	2	55	22	11.437	-3.967
Resto de hogares	995	11.994	399	49.417	-12.572	392	4.533	131	16.893	-9.339
Total	1.463	30.523	740	121.836	-40.126	647	15.511	314	64.658	-35.644
Financiación clasificada como activos no corrientes y grupos enajenables de elementos que se han clasificado como mantenidos para la venta	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

Distribución de los préstamos a la clientela por actividad

A continuación se presenta el nivel de exposición máxima al riesgo de crédito clasificado en función de las contrapartes de las operaciones tanto al 30 de junio de 2017 como al 31 de diciembre de 2016:

Importes en miles de euros	30/06/2017							
	TOTAL	Del que: Garantía inmobiliaria	Del que: Resto de garantías reales	Crédito con garantía real. <i>Loan to value</i>				
				Inferior o igual al 40%	Superior al 40% e inferior o igual al 60%	Superior al 60% e inferior o igual al 80%	Superior al 80% e inferior o igual al 100%	Superior al 100%
Administraciones Públicas	12.673	-	-	-	-	-	-	-
Otras sociedades financieras y empresarios individuales	9.014	-	-	-	-	-	-	-
Sociedades no financieras y empresarios individuales	553.600	284.771	18.051	67.953	86.552	84.569	43.980	19.767
Construcción y promoción inmobiliaria	33.332	25.582	-	2.745	5.425	12.385	2.814	2.213
Construcción de obra civil	16.889	6.962	230	1.643	3.294	809	993	452,12507
Resto de finalidades:	503.379	252.226	17.821	63.565	77.833	71.374	40.174	17.102
Grandes empresas	18.348	1.483	-	494	989	-	-	-
Pymes y empresarios individuales	485.030	250.743	17.821	63.071	76.844	71.374	40.174	17.102
Resto de hogares ISFLSH	807.963	571.618	2.318	60.724	111.812	195.421	109.246	96.732
Viviendas	571.618	571.618	-	60.624	111.748	194.387	108.778	96.080
Consumo	31.561	-	191	2	7	52	37,11778	91
Otros fines	204.784	-	2.127	97	56	982	430,9195	560
Menos: Correcciones de valor por deterioro de Activos no imputadas a operaciones concretas	-	-	-	-	-	-	-	-
Total	1.383.250	856.388	20.369	128.677	198.364	279.991	153.226	116.499
Pro Memoria Operaciones de refinanciación, refinanciadas y restructuradas	97.587	82.762	569	10.452	10.949	17.283	14.387	30.261

Distribución de los préstamos a la clientela por actividad

Importes en miles de euros	31/12/2016							
	TOTAL	Del que: Garantía inmobiliaria	Del que: Resto de garantías reales	Crédito con garantía real. <i>Loan to value</i>				
				Inferior o igual al 40%	Superior al 40% e inferior o igual al 60%	Superior al 60% e inferior o igual al 80%	Superior al 80% e inferior o igual al 100%	Superior al 100%
Administraciones Públicas	14.292	-	-	-	-	-	-	-
Otras sociedades financieras y empresarios individuales	9.434	-	-	-	-	-	-	-
Sociedades no financieras y empresarios individuales	562.565	266.277	18.534	51.404	77.703	80.862	49.879	24.963
Construcción y promoción inmobiliaria	30.397	29.540	-	3.246	5.152	13.163	5.591	2.388
Construcción de obra civil	15.159	6.660	294	1.189	3.450	1.113	940	263
Resto de finalidades:	517.009	230.077	18.240	46.969	69.101	66.586	43.348	22.312
Grandes empresas	13.816	1.563	1.050	521	1.042	1.050	-	-
Pymes y empresarios individuales	503.193	228.514	17.190	46.448	68.059	65.536	43.348	22.312
Resto de hogares ISFLSH	722.916	524.450	2.332	46.407	81.369	140.076	138.612	120.317
Viviendas	524.450	524.450	-	46.294	81.299	139.093	138.076	119.688
Consumo	29.023	-	172	3	18	18	75	57
Otros fines	169.443	-	2.160	110	52	965	461	572
Menos: Correcciones de valor por deterioro de Activos no imputadas a operaciones concretas	-	-	-	-	-	-	-	-
Total	1.309.207	790.727	20.866	97.811	159.072	220.938	188.491	145.280
Pro Memoria								
Operaciones de refinanciación, refinanciadas y restructuradas	121.836	81.033	622	12.647	16.251	19.366	13.456	19.935

Riesgo de crédito con construcción y promoción inmobiliaria

La información cuantitativa sobre financiación destinada a la construcción y promoción inmobiliaria y sus coberturas tanto al 30 de junio de 2017 como al 31 de diciembre de 2016 es la siguiente, en miles de euros:

Importes en miles de euros	30/06/2017			31/12/2016		
	Importe bruto	Exceso sobre valor garantía	Deterioro de valor acumulado	Importe bruto	Exceso sobre valor garantía	Deterioro de valor acumulado
Financiación a la construcción y promoción inmobiliaria (incluido suelo)	40.876	27.770	-7.543	37.099	8.189	-6.702
<i>Del que dudoso</i>	16.462	15.442	-5.805	18.582	-	-6.041

A continuación se detalla el riesgo de crédito inmobiliario en función de la tipología de las garantías asociadas:

	Miles de euros	
	30/06/2017	31/12/2016
Sin garantía específica	8.523	1.473
Con garantía inmobiliaria	32.353	35.626
Edificios terminados-viviendas	27.410	30.390
Edificios terminados-resto	1.497	1.618
Edificios en construcción-viviendas	3.446	3.618
TOTAL	40.876	37.099

Riesgo de cartera hipotecaria minorista

La información cuantitativa relativa al riesgo de la cartera hipotecaria minorista al 30 de junio de 2017 y 31 de diciembre de 2016 es la siguiente:

	Miles de euros	
	30/06/2017	31/12/2016
Préstamos para adquisición de vivienda:	475.338	529.271
Con garantía hipotecaria	475.137	529.271
De los que:		
Dudoso	11.960	19.685

Los rangos de loan to value (LTV) de la cartera hipotecaria minorista tanto al 30 de junio de 2017 como al 31 de diciembre de 2016 son los siguientes:

	Rangos de LTV (Miles de euros)					TOTAL
	<=40%	>40%, <=60%	>60%, <=80%	>80% <=100%	>100%	
A 30/06/2017						
Importe bruto	38.826	82.631	163.069	93.784	96.828	475.137
<i>Del que: Dudoso</i>	558	723	1.818	1.907	6.952	11.960
A 31/12/2016						
Importe bruto	46.295	81.419	138.901	139.398	123.258	529.271
<i>Del que: Dudoso</i>	659	2.657	2.981	4.337	9.051	19.685

Activos adjudicados o recibidos en pago de deudas (negocios en España)

El siguiente cuadro presenta el desglose de los activos no corrientes en venta en función de la procedencia de la financiación al cierre del primer semestre de 2017 y el cierre del ejercicio 2016 :

Importes en miles de euros	30/06/2017		31/12/2016	
	Importe en libros bruto	Del que: Cobertura	Importe en libros bruto	Del que: Cobertura
Activos inmobiliarios procedentes de financiaciones destinadas a empresas de construcción y promoción inmobiliaria	5.231	-983	4.606	-1.055
De los que:				
Edificios terminados	5.168	-983	4.543	-1.055
Vivienda	3.042	-720	2.899	-829
Resto	2.127	-263	1.644	-227
Edificios en construcción				
Resto				
Terrenos	63	-	63	-
Resto de terrenos	63	-	63	-
Activos inmobiliarios procedentes de financiaciones hipotecarias a hogares para adquisición de vivienda	17.091	-4.350	17.438	-4.461
Resto de activos inmobiliarios adjudicados	11.733	-4.002	11.504	-3.328
Total activos inmobiliarios	34.055	-9.336	33.548	-8.844

Riesgo de concentración

Concentración de las exposiciones por actividad y área geográfica individual público. Actividad total.

A continuación se muestra la distribución del valor en libros de los activos financieros más significativos de la Caja tanto al 30 de junio de 2017 como al 31 de diciembre de 2016 desglosados atendiendo al área geográfica de actuación y segmento de actividad, contraparte y finalidad de la financiación concedida:

Importes en miles de euros	30/06/2017				
	TOTAL	España	Resto de la Unión Europea	América	Resto del Mundo
Bancos Centrales y entidades de crédito	378.764	378.764	-	-	-
Administraciones Públicas	575.165	575.165	-	-	-
· Administración Central	379	379	-	-	-
· Resto	574.785	574.785	-	-	-
Otras instituciones financieras	14.353	14.113	240	-	-
Sociedades no financieras y empresarios individuales	599.711	599.567	118	-	27
· Construcción y promoción inmobiliaria	33.332	33.306	-	-	27
· Construcción de obra civil	16.889	16.889	-	-	-
· Resto de finalidades	549.490	549.373	118	-	-
- Grandes empresas	27.965	27.847	118	-	-
- Pymes y empresarios individuales	521.525	521.525	-	-	-
Resto de hogares e ISFLSH	808.154	805.171	1.479	958	546
· Viviendas	571.618	568.677	1.468	938	534
· Consumo	31.561	31.554	5	-	3
· Otros fines	204.975	204.940	6	20	9
Total	2.376.147	2.372.780	1.836	958	573

Concentración de las exposiciones por actividad y área geográfica individual público. Actividad total.

Importes en miles de euros	31/12/2016				
	TOTAL	España	Resto de la Unión Europea	América	Resto del Mundo
Bancos Centrales y entidades de crédito	281.984	281.984	-	-	-
Administraciones Públicas	532.075	532.075	-	-	-
· Administración Central	421	421	-	-	-
· Resto	531.654	531.654	-	-	-
Otras instituciones financieras	13.706	13.706	-	-	-
Sociedades no financieras y empresarios individuales	607.828	607.427	371	-	30
· Construcción y promoción inmobiliaria	30.397	30.367	-	-	30
· Construcción de obra civil	15.159	15.159	-	-	-
· Resto de finalidades	562.272	561.901	371	-	-
- Grandes empresas	23.444	23.444	-	-	-
- Pymes y empresarios individuales	538.828	538.457	371	-	-
Resto de hogares e ISFLSH	722.915	719.976	1.390	990	559
· Viviendas	524.448	521.575	1.371	954	548
· Consumo	29.023	29.017	6	-	-
· Otros fines	169.444	169.384	13	36	11
Total	2.158.508	2.155.168	1.761	990	589

Concentración de las exposiciones por actividad y área geográfica individual público. Actividad en España.

Importes en miles de euros	30/06/2017			31/12/2016		
	Total	Comunidades Autónomas		Total	Comunidades Autónomas	
		Canarias	Madrid		Canarias	Madrid
Bancos Centrales y entidades de crédito	378.764	-	378.764	281.984	-	281.984
Administraciones Públicas	575.165	574.785	-	532.075	531.654	-
Administración Central	379	-	-	421	-	-
Resto	574.785	574.785	-	531.654	531.654	-
Otras instituciones financieras	14.113	5.573	8.540	13.705	5.140	8.565
Sociedades no financieras y empresarios individuales	599.567	556.890	42.677	607.428	569.460	37.968
Construcción y promoción inmobiliaria	33.306	32.522	784	30.368	29.453	915
Construcción de obra civil	16.889	14.572	2.317	15.159	12.958	2.201
Resto de finalidades	549.373	509.796	39.577	561.901	527.049	34.852
Grandes empresas	27.847	24.756	3.091	23.444	19.640	3.804
Pymes y empresarios individuales	521.525	485.040	36.486	538.457	507.409	31.048
Resto de hogares e ISFLSH	805.171	790.203	14.968	719.976	704.729	15.247
Viviendas	568.677	556.842	11.834	521.575	509.644	11.931
Consumo	31.554	31.373	181	29.017	28.803	214
Otros fines	204.940	201.988	2.952	169.384	166.282	3.102
Total	2.372.780	1.927.451	444.949	2.155.168	1.810.983	343.764

